
 

 

 

Úkoly na týden od 8. 6. do 12. 6. 2020 

BRAZÍLIE A OKOLNÍ STÁTY 

BRAZÍLIE 

PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- největší stát Jižní Ameriky (JA), pátý největší stát světa 

- většinu území vyplňuje Amazonská nížina s tropickým deštným pralesem kolem řeky  

  Amazonky a Brazilská vysočina 

- většina území spadá do tropického podnebného pásu 

 

OBYVATELSTVO 

- nejlidnatější stát JA 

- úřední jazyk portugalština 

- rozmístění obyvatelstva ovlivněno přírodními podmínkami 

- 75% ve velkých městech při pobřeží Atlantiku – Rio de Janeiro, São Paulo 

- Amazonie řídce osídlena – snaha vlády o osídlení vnitrozemí 

- většina obyvatel žije v chudobě 

- více než polovinu obyvatel tvoří potomci kolonistů, dále mulati a mestici, tropický prales –  

  indiánské kmeny 

-protiklady – města – moderní stavby 

                                    – okraje měst – chudinské čtvrti – favely – chybí v nich pitná voda, čisté  

                                      prostředí, kanalizace, vysoká negramotnost (40%), kriminalita  

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- zemědělství – významné zastoupení – 20 % obyvatel 

                         – světový producent kávy, kakaa, cukrové třtiny, pomerančů, banánů, tabáku 

             – chov skotu 

- nerostné suroviny – železná ruda 

                                    – barevné kovy – cín, olovo, zinek 

                                    – drahé kovy – zlato, diamanty 



 

 

 

                                    – bauxit – výroba hliníku 

            – těžba kaučuku 

- hospodářství – rychlý rozvoj 

- vysoká zadluženost 

- průmysl – potravinářský, textilní, strojírenský – výroba lodí, automobilů 

- většina energie – vodní elektrárny – 90 % energie 

- významné přístavy – Manaus 

- cestovní ruch – turisticky vyhledávaná země, kulturní akce – karneval v Riu 

 

VENEZUELA 

PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- povrch nížiny, tropický deštný les 

- střední část – rovinatá území – Ilanos – pastviny pro velká stáda dobytka 

- Guyanská vysočina – stolové hory, obývané indiánskými kmeny 

- Orinoko 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- velké zásoby ropy okolí jezera Maracaibo – vývoz 

- petrochemický průmysl 

- příjmy z prodeje – investice do vzdělání – zvyšování životní úrovně, zvyšování gramotnosti 

 

FRANZOUZSKÁ GUYANA 
- při pobřeží Atlantského oceánu 

- zámořské území Francie (dříve využívána jako trestanecká kolonie) 

- součástí Evropské unie 

- Francouzi zde vybudovali vesmírné středisko 

- bauxit 

- krásná příroda 



 

 

 

SURINAM 

- při pobřeží Atlantského oceánu 

- zemědělství – pěstování rýže, rybolov 

- těžba, zpracování, vývoz bauxitu 

 

GUYANA 

- tropický deštný prales 

- 90% obyvatel při pobřeží Atlantiku – většina obyvatel afrického a indického původu (v  

                                                                    minulosti přišli jako imigranti) 

- velká ložiska nerostných surovin – bauxit, zlato, diamanty 

 

DÚ 

Pracujte s mapou – fyzickogeografickou, politickou, hospodářskou – vše si na mapě ukažte. 

Učebnice str. 34 – 36 pročíst. 

1. Jak se jmenuje světově známá pláž v Riu de Janeiru? 

2. Kde se nachází největší fotbalový stadion světa, jak se jmenuje, jaká je jeho kapacita? 

3. Odkud pochází cayenský pepř? 

4. Charakterizujte tropický deštný les, jeho problémy, zajímavosti 

+ učebnice str. 36 otázky 1 -4, zpracovat ve Wordu a poslat 

- PS str. 31 - vyfotit, poslat 

 

Úkoly poslat nejpozději do pátku 12. 6. 2020 do 12:00. 

 

 

Děkuji za spolupráci 


